
 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzata all’acquisizione di massimo 2 (due) moduli formativi nell’ambito del corso 
di formazione on-line denominato “Cyber Security e Manutenzione 4.0” organizzato, per le 
finalità del progetto SIMPLER, da Finlombarda S.p.A. e dai partner di progetto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice Civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) in qualità di organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda è partner e coordinatore del progetto “SIMPLER ENTERPRISE EUROPE 

NETWORK” - supportato dalla Commissione Europea, da Regione Lombardia e da Regione 

Emilia-Romagna - che rappresenta il punto di accesso per la Lombardia e l’Emilia-Romagna alla 

Enterprise Europe Network, la più importante rete europea a supporto dell’innovazione e 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (di seguito, per brevità, “Progetto”); 

3. la Società, per il perseguimento delle finalità di Progetto legate al supporto delle piccole e medie 

imprese, ha in programma di organizzare, in collaborazione con i partner Innovhub - Stazioni 

Sperimentali per l’Industria, Federazione delle Associazioni Scientifiche e Tecniche - FAST e 

CNA Lombardia (di seguito, per brevità, “Partner”), il seguente corso di formazione: “Cyber 

Security e Manutenzione 4.0 – La protezione del patrimonio informativo e l’utilizzo dei dati per il 

miglioramento della produttività attraverso la Manutenzione 4.0” (di seguito, per brevità, “il 
Corso”), avente come obiettivo la sensibilizzazione delle imprese riguardo ai rischi derivanti da 

attacchi informatici e data breach, nonché ai vantaggi derivanti dall’adozione o l’integrazione di 

tecnologie 4.0 a vantaggio della manutenzione dei propri sistemi; 

4. il Corso è previsto sia suddiviso in n. 4 (quattro) moduli formativi (di seguito, per brevità, “Moduli” 
o singolarmente “Modulo”), della durata di n. 4 (quattro) ore ciascuno, da svolgersi in modalità 

virtuale (webinar online) nel periodo aprile - maggio 2021, in quattro distinte date. Il Corso potrà 

prevedere una seconda edizione, riguardante tutti i Moduli, da valutarsi al termine della prima 

edizione sulla base del gradimento riscontrato dai partecipanti tramite appositi questionari di 

customer satisfaction e di eventuali richieste di partecipazione eccedenti il numero massimo di 

posti disponibili nella prima edizione. Per ciascuna edizione del Corso i Partner assumeranno 

l’organizzazione dei Moduli secondo la seguente ripartizione: (a) Finlombarda – n. 1 (un) Modulo; 

(b) Innovhub SSI – n. 1 (un) Modulo; (c) FAST – n. 2 (due) Moduli; CNA Lombardia sosterrà le 

spese di comunicazione e pubblicizzazione del Corso; 

5. a tal fine la Direzione Sviluppo e Gestione Prodotti e Servizi (di seguito, per brevità, la “Struttura 
Richiedente”) con richiesta di acquisto n. 504 del 25 febbraio 2021 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta alla Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti in data 26 febbraio 

2021, ha espresso l’esigenza di organizzare n. 1 (un) Modulo del Corso, come da ripartizione di 

cui al precedente punto 4 concordata tra i Partner, includendo l’eventuale riedizione del 

medesimo (di seguito, per brevità, “Servizio”); 



 

2

6. l’importo massimo indicato dalla Struttura Richiedente per lo svolgimento del Servizio è pari ad 

Euro 2.000,00 (duemila/00), oltre IVA, considerando un costo massimo per singola edizione del 

Modulo pari ad Euro 1.000,00 (mille/00), oltre IVA, ed un numero massimo di edizioni di tale 

Modulo pari a 2 (due), precisando che i costi per la seconda edizione del Modulo saranno da 

sostenersi solo in caso di riedizione; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società - in riferimento all’ importo indicato in 

RDA - in data 26 febbraio 2021 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

8. così come riportato dalla Struttura Richiedente nella RDA, i Partner di Progetto hanno individuato 

quale operatore economico cui affidare lo svolgimento del Servizio MADE S.c.a.r.l., uno tra i 

Competence Center Industria 4.0 riconosciuti dal Ministero dello Sviluppo Economico, operante 

in Lombardia, che svolge, per propria mission, attività di orientamento e formazione ad hoc alle 

imprese nonché di supporto nell'attuazione di progetti di innovazione, ricerca industriale e 

sviluppo sperimentale finalizzati alla realizzazione, da parte delle imprese fruitrici, di nuovi 

prodotti, processi o servizi (o al loro miglioramento) tramite tecnologie avanzate in ambito 

Industria 4.0; 

9. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti 

ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in 

loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto (con esiti disponibili agli atti) una verifica circa la 

presenza di strumenti di acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato 

esito negativo; 

10. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 95 “Servizi di consulenza” della programmazione 

biennale degli acquisti 2021-2022, approvata dal CdA della Società con delibera n. 139 nella 

seduta del 22 settembre 2020; 

11. l’importo stimato del Servizio da affidare è inferiore all’attuale soglia di Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00) di cui al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 - così come convertito dalla 

L. n. 120 dell’11 settembre 2020; inoltre in ragione dell’avvenuto coordinamento con gli altri 

Partner del Progetto e dell’attinenza dell’offerta formativa proposta da MADE S.c.a.r.l. alle 

esigenze della Struttura Richiedente, si ritiene possibile procedere ad un affidamento diretto, per 

la quota spettante alla Società, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

e delle linee guida ANAC n. 4, anche senza previa consultazione di due o più preventivi; 

12. è stata rilevata l’assenza del nominativo di MADE S.c.a.r.l. all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210305”, aggiornato alla data 

del 5 marzo 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, alla società MADE 

S.c.a.r.l., da effettuarsi mediante la piattaforma regionale di e-procurement Sintel; 



 

3

2. di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 
2.000,00 (duemila/00), oltre IVA, considerando un costo massimo per singola edizione del 

Modulo pari ad Euro 1.000,00 (mille/00), oltre IVA, ed un numero massimo di edizioni di Modulo 

pari a 2 (due); 

3. che la durata del Servizio e del relativo contratto con MADE S.c.a.r.l. decorra dalla data di 

sottoscrizione sino al 31 dicembre 2021, data entro e non oltre la quale i Partner avranno facoltà 

di organizzare e realizzare un’eventuale seconda riedizione del Corso; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Paola Peduzzi, dirigente responsabile della 

Direzione Sviluppo e Gestione Prodotti e Servizi, demandando alla stessa il perfezionamento e 

la sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo 

svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura dei Servizi; 

7. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e 

Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7marzo 

2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/EdS/aa/ia prot. n° FL.2021.0001404 del 23 marzo 2021 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 26 marzo 2021 


